
26 ноября 2013 года                                                                                г. Владивосток

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю в сфере размещения заказов (далее -
Приморское УФАС  России)  в составе:

       Председатель  комиссии:

       заместитель руководителя;

       Члены комиссии:

       начальник отдела контроля размещения заказов;

       специалист 1 разряда отдела контроля размещения заказов,

рассмотрев жалобу ООО «КомСервис»,

      в присутствии:

             от Заявителя: надлежащим образом уведомленные представители не
прибыли;

         от Заказчика: представители по доверенности;

         от уполномоченного органа: представитель по доверенности,

         от участника размещения заказа ЗАО «СтройИнвестМеханизация»:–
представитель по доверенности,     

 

 

         УСТАНОВИЛА:

         В Приморское УФАС России поступила жалоба от ООО «КомСервис» (далее –
заявитель) на действия заказчика – Департамента дорожного хозяйства
Приморского края (далее – заказчик) и уполномоченного органа – Департамента
государственного заказа Приморского края (далее – уполномоченный орган) при
проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения
государственного контракта на выполнение подрядных работ по объекту
«Капитальный ремонт автомобильной дороги Владивосток-Находка-порт Восточный
- Новонежино-Анисимовка на участке Новонежино-Анисимовка в Приморском
крае» (извещение  № 0120200004713000491) (далее – открытый аукцион).

  По мнению заявителя, заказчик допустил нарушение требований Федерального
закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон № 94-ФЗ), так как нарушил порядок разъяснения положений
документации об аукционе.



Огласив жалобу, заслушав объяснения стороны, участвующей в рассмотрении
жалобы, рассмотрев материалы дела, сопоставив их с фактическими
документами и проведя внеплановую проверку, Комиссия Приморского УФАС
России установила следующее.

Заказчиком на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» размещено извещение о проведении открытого аукциона.

  Частью 3 статьи 41.7 Закона № 94-ФЗ установлено, что любой участник
размещения заказа, получивший аккредитацию на электронной площадке, вправе
направить на адрес электронной площадки, на которой планируется проведение
открытого аукциона в электронной форме, запрос о разъяснении положений
документации об открытом аукционе в электронной форме. В течение одного часа
с момента поступления указанного запроса оператор электронной площадки
направляет запрос заказчику, в уполномоченный орган.

  В соответствии с частью 4 статьи 41.7 Закона № 94-ФЗ в течение двух дней со дня
поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3 статьи 41.7
Закона № 94-ФЗ запроса заказчик, уполномоченный орган, специализированная
организация размещают разъяснение положений документации об открытом
аукционе в электронной форме с указанием предмета запроса, но без указания
участника размещения заказа, от которого поступил запрос, на официальном
сайте при условии, что указанный запрос поступил заказчику, в уполномоченный
орган не позднее чем за пять дней до дня окончания подачи заявок на участие в
открытом аукционе в электронной форме или, если начальная (максимальная)
цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей, не позднее чем за
три дня до дня окончания подачи заявок на участие в открытом аукционе.

  24 октября 2013 года в 19 часов 42 минуты местного времени (12 часов 42 минуты
московского времени) (четверг) оператору электронной площадки, на котором
размещена информация о проведении аукциона, поступил запрос на разъяснение
положений документации, в соответствии с которым участник ссылался на наличие
в Техническом задании посторонних знаков и на то, что Техническое задание в
формате «.pdf» нечитабельно.

  Статьей 191 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что
течение срока, определенного периодом времени, начинается на следующий день
после календарной даты или наступления события, которыми определено его
начало

         Таким образом, два дня для размещения разъяснения положений
документации об открытом аукционе в электронной форме в ответ на запрос от
24.10.2013 приходятся на дни: 25.10.2013 и 26.10 2013.

         26.10.2013 (суббота) является последним днем срока, установленного в
соответствии с частью 4 статьи 41.7 Закона № 94-ФЗ.

          Суббота является нерабочим днем для сотрудников департамента
дорожного хозяйства Приморского края и департамента государственного
заказа Приморского края.

Статьей 193 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что в



случае, если последний день срока приходится на нерабочий день, днем
окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Таким образом, в соответствии с законодательством Российской Федерации,
днем окончания срока, установленного в соответствии с частью 4 статьи 41.7
Закона № 94-ФЗ, для размещения на официальном сайте ответа на запрос
разъяснения от 24.10.2013, является понедельник 28.10.2013.

   28.10.2013 на официальном сайте размещены разъяснения положений
документации об аукционе.

  В последующем, на запросы от 28.10.2013 и от 31.10.2013 уполномоченным органом
на официальном сайте в сети «Интернет» также размещены разъяснения
положений документации об аукционе с учетом положений части 4 статьи 41.7 
Закона № 94-ФЗ и статьи 193 Гражданского кодекса Российской Федерации.

  Следовательно, заказчик и уполномоченный орган, разместив на официальном
сайте разъяснения положений документации об аукционе в соответствии с
требованиями статьи 41.7 Закона № 94-ФЗ, не допустили нарушение
Закона                      № 94-ФЗ.

  При этом, Комиссия Приморского УФАС России отмечает, что заказчик 05.11.2013
внес изменения в документацию об аукционе и разместил на официальном сайте
показатели используемого при выполнении работ товара в доступном для
копирования формате «.doc».

  На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 17, 60 Закона № 94-ФЗ,
Комиссия Приморского УФАС России,

 

         РЕШИЛА:

         Признать жалобу ООО «КомСервис» на действия заказчика – Департамента
дорожного хозяйства Приморского края и уполномоченного органа –
Департамента государственного заказа Приморского края при проведении
открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного
контракта на выполнение подрядных работ по объекту «Капитальный ремонт
автомобильной дороги Владивосток-Находка-порт Восточный - Новонежино-
Анисимовка на участке Новонежино-Анисимовка в Приморском крае» (извещение
№ 0120200004713000491) необоснованной.


